



Sp. zn.: SsZLH/5/2025-26

U z n e s e n i e

Disciplinárna komisia SsZLH na zasadnutí DK SsZLH dňa 20. októbra 2025, v disciplinárnej veci disciplinárne obvineného **Viliama Čelka**, reč. č. 49615, hráča HK'95 Považská Bystrica - mládež, takto

r o z h o d l a :

- I.** Disciplinárne obvineného **Viliama Čelka**, reč. č. 49615, hráča HK'95 Považská Bystrica - mládež, podľa článku 40 všeobecnej časti Disciplinárneho poriadku SZLH

uznáva za vinného

za disciplinárne previnenie, ktorého sa dopustil tím, že dňa 04.10.2025 v zápase č. 7033, Liga mladších žiakov AA medzi MMHK Nitra a HK'95 Považská Bystrica - mládež, v čase 60:00, disciplinárne obvinený hráč bezohľadne ohrozil protihráča (hráča č. 14) tím, že ho udel hokejkou, ktorú držal oboma rukami, do hlavy, pričom nijaká časť hokejky sa nedotýkala ľadovej plochy,

čím sa dopustil

disciplinárneho previnenia podľa článku 16., bod 16.1 osobitnej časti Disciplinárneho poriadku SZLH, podľa ktorého je disciplinárnym previnením, ak hráč bezohľadne ohrozí protihráča tak, že akýmkoľvek spôsobom, ktoroukoľvek časťou svojho tela alebo výstroja, napadne oblasť hlavy alebo krku protihráča,

za čo mu ukladá

podľa ustanovenia článku 14 ods. 1 v spojení s ustanovením článku 40 ods. 1 všeobecnej časti Disciplinárneho poriadku SZLH a článku 16, bod 16.1.1 osobitnej časti Disciplinárneho poriadku SZLH disciplinárny trest – **nepodmienečné zastavenie výkonu športovej činnosti v dĺžke 4 súťažných zápasov.**

II. Podľa článku 38 ods. 4 všeobecnej časti Disciplinárneho poriadku SZLH sa uložený disciplinárny trest **započítava** s ochranným opatrením zákazu športovej činnosti uloženým rozhodnutím zo dňa 09.10.2025.

III. DK SsZLH v súlade s ustanovením článku 51 ods. 1, ods. 2 písm. b) všeobecnej časti Disciplinárneho poriadku SZLH **ukladá** disciplinárne obvinenému povinnosť uhradiť v lehote 7 dní odo dňa doručenia tohto rozhodnutia poplatok za disciplinárne konanie vo výške **15 EUR**, a to na účet SsZLH, IBAN: **SK20 0200 0000 0016 9767 5351**, variabilný symbol **20252605**.

Odôvodnenie:

Toto rozhodnutie v súlade s článkom 40 ods. 3. písm. f) všeobecnej časti Disciplinárneho poriadku SZLH nemusí obsahovať odôvodnenie, avšak DK SsZLH, sledujúc naplnenie účelu disciplinárneho konania, si dovoľuje stručne uviesť nasledovné skutočnosti, ktoré ju viedli k vydaniu predmetného rozhodnutia.

Po posúdení celej veci mala DK SsZLH za to, že skutok sa stal, spáchal ho disciplinárne obvinený a skutok je disciplinárnym previnením. Pri posudzovaní veci DK SsZLH prihliadla aj na skutočnosť, kam smeroval úder krosčekom disciplinárne obvineného na poškodeného hráča, a teda že tento úder **smeroval a zasiahol oblasť hlavy** protihráča. DK SsZLH rovnako prihliadla aj na vyjadrenie sa disciplinárne obvineného, ktoré v rámci konania zaslal DK SsZLH.

V súvislosti s uloženým trestom DK SsZLH poukazuje na sadzbu za predmetné disciplinárne previnenie a to 1 – 5 zápasov (ak sa jedná o prvé disciplinárne previnenie tohto druhu disciplinárne obvineného).

V tejto súvislosti DK SsZLH poukazuje na skutočnosť, že zákroky na hlavu sú veľmi nebezpečné a neprípustné, v žiackych kategóriách zvlášť. DK SsZLH má z vyjadrenia disciplinárne obvineného za to, že disciplinárne obvinený má k spáchanému disciplinárnemu previneniu nekritický postoj. Ospravedlňovanie svojho konania - krosčekovania protihráča do oblasti hlavy - údajnými faulami na osobu disciplinárne obvineného v priebehu zápasu, je podľa názoru DK SsZLH zarážajúce a irelevantné. Aj keby k niečomu takému došlo, neospravedlňuje to disciplinárne obvineného, aby sa atakoval protihráča, navyše krosčekom do oblasti hlavy. Názor DK SsZLH na postoj disciplinárne obvineného k predmetnému skutku umocňuje aj skutočnosť, že disciplinárne obvinenému, na uvedomenie si závažnosti a nebezpečnosti jeho konania, nepostačoval ani uložený trest v hre a z tohto dôvodu má DK SsZLH za to, že je potrebné uložiť disciplinárnu sankciu v hornej polovici sadzby sankcie ustanovenej DP SZLH, nakoľko má za to, že táto je spôsobilá naplniť účel disciplinárneho konania.

Rozhodnutie bolo prijaté jednomyseľne.

Poučenie:

Proti tomuto rozhodnutiu alebo niektorému z jeho výrokov je prípustné odvolanie.

Odvolanie proti rozhodnutiu sa podáva na disciplinárny orgán, ktorý rozhodoval v prvom stupni (t.j. DK SsZLH) v lehote do 72 hodín od doručenia rozhodnutia prvostupňového disciplinárneho orgánu disciplinárne obvinenému alebo športovej organizácii, ku ktorej má disciplinárne obvinený príslušnosť, a to v súlade s príslušnými ustanoveniami Disciplinárneho poriadku SZLH (článok 43 až 46 všeobecnej časti Disciplinárneho poriadku SZLH). Podané odvolanie nemá odkladný účinok.

Podľa článku 46 ods. 4 všeobecnej časti Disciplinárneho poriadku SZLH je povinnou náležitosťou odvolania a podmienkou jeho prerokovania uhradenie poplatku za odvolanie, a to vo výške podľa článku 51 ods. 2 písm. b) všeobecnej časti Disciplinárneho poriadku SZLH (t. j. 15 EUR).

Za riadne a včasné uhradenie poplatku za disciplinárne konanie zodpovedá klub (športová organizácia), ku ktorému mal disciplinárne obvinený v čase spáchania skutku príslušnosť.

V Martine dňa 20. októbra 2025

JUDr. Ján Kršiak
predseda DK SsZLH